河南森源电气股份有限公司（以下简称“公司”）于2016年1月5日披露了《河南森

源电气股份有限公司关于非公开发行股票摊薄即期回报的风险提示及填补措施的公告》

（公告编号：2016-003），就本次非公开发行对即期回报摊薄的影响进行了认真分析，就

即期回报摊薄对公司主要财务指标的影响及公司采取的填补措施进行了详细披露。

2016年1月22日，公司召开第五届董事会第十八次会议审议通过了《关于调整公司

2015年非公开发行股票方案的议案》等议案，本次非公开发行股票发行底价由20.81元/股

调整为13.88元/股，本次非公开发行股票发行数量上限由10,379.62万股调整为15,561.95万

股，调整后的非公开发行股票方案尚需提交2016年第二次临时股东大会审议。

根据董事会审议通过的调整后的非公开发行方案，现就本次非公开发行摊薄即期回

报对主要财务指标的影响补充披露如下：

一、财务指标计算的主要假设和前提

1、本次非公开发行方案于 2016 年 6 月实施完成；该完成时间仅用于计算本次非公开

发行对摊薄即期回报的影响，最终以经证监会核准并实际发行完成时间为准；

2、本次非公开发行数量预计为 15,561.95 万股；

3、本次非公开发行股票募集资金总额预计为 216,000 万元，不考虑发行费用等的影响；

4、宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有发生重大变化；

5、假设 2015 年度利润分配方案仅进行现金分红，且现金分红比例假定为当年度归属

于上市公司股东净利润的 20%，利润分配于 2016 年 6 月实施完成；

6、2014 年度公司经审计的归属于上市公司股东的净利润为 25,915.54 万元。鉴于公司

2015 年审计报告尚未出具，根据公司 2015 年 10 月 29 日披露的《2015 年第三季度报告全

文》，预计 2015 年公司净利润较 2014 年变动幅度为-30%－0%。此次测算，假设 2015 年

归属于上市公司股东的净利润较 2014 年变动幅度为-15%，即 2015 年归属于上市公司股东

的净利润为 22,028.21 万元。假设 2016 年归属于上市公司股东的净利润分别较 2015 年持平、

增长 10%和增长 20%。

前述利润值不代表公司对未来利润的盈利预测，仅用于计算本次非公开发行摊薄即期

回报对主要指标的影响，投资者不应据此进行投资决策。

二、对公司主要财务指标的影响

基于上述假设前提，公司测算了 2016 年度不同净利润增长假设条件下本次非公开发行

摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响。

情形一： 2016 年度归属于上市公司股东的净利润与 2015 年度持平。

项目 2015 年/2015.12.31
2016 年/2016.12.31

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 79,559.55 79,559.55 95,121.50

归属于母公司所有者的净利润（万元） 22,028.21 22,028.21 22,028.21

期初归属于母公司的所有者权益（万元） 207,937.48 220,816.34 220,816.34

期末归属于母公司的所有者权益（万元） 220,816.34 238,438.91 454,438.91

基本每股收益（元/股） 0.28  0.28  0.25

加权平均净资产收益率 10.28% 9.59% 6.52%

情形二：2016 年度归属于上市公司股东的净利润较 2015 年度增长 10%。

项目 2015 年/2015.12.31
2016 年/2016.12.31

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 79,559.55 79,559.55 95,121.50

归属于母公司所有者的净利润（万元） 22,028.21 24,231.03 24,231.03

期初归属于母公司的所有者权益（万元） 207,937.48 220,816.34 220,816.34

期末归属于母公司的所有者权益（万元） 220,816.34 240,201.16 456,201.16

基本每股收益（元/股） 0.28  0.30  0.28

加权平均净资产收益率 10.28% 10.51% 7.16%

情形三：2016 年度归属于上市公司股东的净利润较 2015 年度增长 20%。

项目 2015 年/2015.12.31 2016 年/2016.12.31

本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 79,559.55 79,559.55 95,121.50

归属于母公司所有者的净利润（万元） 22,028.21 26,433.85 26,433.85

期初归属于母公司的所有者权益（万元） 207,937.48 220,816.34 220,816.34

期末归属于母公司的所有者权益（万元） 220,816.34 241,963.42 457,963.42

基本每股收益（元/股） 0.28  0.33  0.30

加权平均净资产收益率 10.28% 11.42% 7.79%

注：1、期末归属于母公司所有者的净资产＝期初归属于母公司所有者的净资产－本期现金分红＋本期

归属于母公司所有者的净利润＋本次非公开发行融资额；

2、本次发行前基本每股收益=当期归属于母公司所有者的净利润/发行前总股本；

3、本次发行后基本每股收益=当期归属于母公司所有者的净利润/（发行前总股本+本次新增发行股份数*

发行月份次月至年末的月份数/12）；

4、本次发行前加权平均净资产收益率=当期归属于母公司所有者的净利润/（期初归属于母公司所有者的

净资产+当期归属于母公司所有者的净利润/2-本期现金分红*分红月份次月至年末的月份数/12）；

5、本次发行后加权平均净资产收益率=当期归属于母公司所有者的净利润/（期初归属于母公司所有者的

净资产+当期归属于母公司所有者的净利润/2-本期现金分红*分红月份次月至年末的月份数/12+本次募

集资金总额*发行月份次月至年末的月份数/12）。

三、关于测算的说明

1、公司对 2016 年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进

行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任；

2、上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等的影响；

3、本次非公开发行的股份数量、发行完成时间及募集资金总额仅为估计值，最终以经

中国证监会核准发行的股份数量、实际发行完成时间及实际募集资金总额为准；